会 议 纪 要
   第五期
浙江万里学院教务部                 2006年3月28日

教学院长例会会议纪要

2006年3月27日下午，由钱国英副校长主持的教学院长例会在行政楼102室召开。会议对上阶段的工作情况和接下来的工作安排作了通报，并就教学工作中反映出来的具体状况进行了沟通，针对存在的问题提出了改进的建议。现将会议主要事项纪要如下：

1.通报情况：

（1）学校对上学期期末试卷进行了对口检查，总体情况良好，在试卷的保存、试卷的质量和评卷的规范上有待加强，学校也将对试卷格式作进一步的规范。

（2）关于上周结束的教改项目评审，学校明确二级学院负责建设和管理的整体导向，同时希望更多的教师参与教改项目的研究，促进教学工作的提高和应用型人才的培养。

（3）针对05—06学年教师期末课程总评合格率低的情况，思考如何合理定位课程教学目标的主体规格，通过整合教学资源、提高教学手段、优化教学过程，来提高教学质量。

（4）对06级增设公共必修课《中国近现代史纲》（2学分）一般将安排在第一学期，学分将在跨专业选修课和公选课中调整。计算机基础课程变动有待进一步协调。
2．工作安排：

（1）鉴于目前学校公选课教学秩序不理想的状况，教务部将从本周开始对公选课教学进行连续检查，并对检查的结果进行公布，请各学院做好自查工作。

（2）请各学院协调好上下两学期的公选课开课数量，学校也将逐步建立起稳定的公选课程体系，加强公选课的管理，提高公选课的质量，并逐步推出精品公选课。

（3） 请各学院按时落实06—07学年第一学期教学任务、教学进度表和开课计划，保证教学教务工作的正常开展。

（4）请各学院重视做好专业分流、毕业前补考和预警退学工作。

（5）第9周安排：一年级不停课，其它年级将停课进行分段考试和期中测验。

3．思考讨论：

（1）学校和学院应该采取哪些具体的措施来实现“培养应用型人才”的定位目标？

（2）如何建立校院两级的管理模式来推进应用型人才的培养？

（3）二级学院如何建立教务与学务的互动机制，更好地为人才培养服务？

钱副校长在会上针对试卷检查的反馈信息，提出了如何加强教学工作的思考；同时根据教学管理的现状，提出了通过管理模式的创新来促进应用型人才的培养；还传达了学校对于校级或校级以上教学项目建设实行分级管理的整体导向。

与会者还就如何提高英语考级率、如何加强计算机教学、如何提高考研率等问题进行了交流。本次会议除各教学院长出席外，也有管理学生一线的老师参加，说明我校教学互动机制已经开始启动。

PAGE
1